



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年 2月 9日

上場会社名 株式会社 ソキア
(URL <http://www.sokkia.co.jp/>)

(コード番号：7720 東証第一部)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 伊藤 仁
問合せ先責任者 役職名 執行役員 本社機能担当 氏名 大川 雄一 TEL (046) 248 - 0068

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
その他影響額が僅少なものについて、一部簡便な手続きを採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結(除外) 2社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注 百万円未満は切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	16,638	6.2	1,491	135.7	1,697	75.9	1,063	37.2
18年3月期第3四半期	15,668	4.1	632	38.1	964	8.5	775	71.7
(参考)18年3月期	21,974		1,453		1,700		1,542	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	30	67	-	
18年3月期第3四半期	21	81	-	
(参考)18年3月期	43	62	-	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの当第3四半期の進捗状況は、測量機事業では中間連結会計期間以降も海外市場の好調が続き、欧州・アジア・北米セグメントで前年同期を上回る売上を達成したことにより、事業全体として売上高は148億4千9百万円(前年同期比107.0%)となりました。計測機事業でも売上高は17億8千8百万円(前年同期比99.9%)と堅調に推移し、連結売上高としましては166億3千8百万円(前年同期比106.2%)の結果となりました。

収益面につきましては、コスト対応力強化推進、為替動向による為替差益計上を背景に、営業利益14億9千1百万円(前年同期比235.7%)、経常利益16億9千7百万円(前年同期比175.9%)、四半期純利益10億6千3百万円(前年同期比137.2%)と増収・増益の結果となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	27,372	13,945	50.6	399	25
18年3月期第3四半期	26,161	12,120	46.3	349	33
(参考)18年3月期	26,825	13,004	48.5	374	84

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	618	177	851	5,424
18年3月期第3四半期	1,120	1,230	3,870	5,136
(参考)18年3月期	2,053	1,119	4,092	5,796

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

(財政状態の変動状況)

当第3四半期末における総資産は、売上増加に伴うグループ内流通製品在庫の増加及び仕掛品増加を反映した流動資産の増加により、前連結会計年度末に比べ5億4千6百万円増加し、273億7千2百万円となりました。純資産は、主に四半期純利益計上及び少数株主による増資引受に伴う少数株主持分の増加により139億4千5百万円となり、自己資本比率は50.6%となりました。

(連結キャッシュ・フローの状況)

営業活動により得られたキャッシュ・フローは、主に税金等調整前四半期純利益の計上、減価償却費によるキャッシュ・フローの増加があった半面、たな卸資産の大幅増加による減少が影響し、6億1千8百万円の増加に留まりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、主に設備更新による有形・無形固定資産、投資有価証券の取得により、1億7千7百万円の減少となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、有利子負債の圧縮及び配当金支払いを主因に、8億5千1百万円の減少となりました。

上記により、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ3億7千2百万円減少し、54億2千4百万円となりました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、四半期連結株主資本等変動計算書
(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、
セグメント情報(事業の種類別セグメント情報、所在地別セグメント情報、海外売上高)

以上

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	23,500	2,000	1,200

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 34円61銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績につきましては、平成18年11月9日公表の数値から売上高、経常利益、当期純利益をそれぞれ上記のとおり変更いたしました。詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

(注)上記予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして実際の業績は、様々な要因によりこれらの予想数値とは異なる場合がありますのでご了承ください。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨て、%)

科 目	期 別	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)						
流動資産						
現金及び預金		6,047,904	5,718,893			6,399,414
受取手形及び売掛金		7,581,913	7,172,462			7,563,782
たな卸資産		5,240,313	4,495,040			3,968,243
その他		753,782	561,965			692,878
貸倒引当金		515,503	577,961			507,550
流動資産合計		19,108,410	17,370,399	1,738,010	10.0	18,116,768
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物		1,594,005	1,940,865			1,716,342
工具器具及び備品		487,470	581,905			516,129
土地		3,733,932	3,843,595			3,814,985
その他		601,584	534,372			507,977
有形固定資産合計		6,416,992	6,900,739	483,746	7.0	6,555,435
無形固定資産		49,130	52,472	3,342	6.4	52,592
投資その他の資産						
投資有価証券		1,167,233	1,420,031			1,443,945
その他		940,150	708,144			976,065
貸倒引当金		309,545	289,829			319,275
投資その他の資産合計		1,797,837	1,838,346	40,508	2.2	2,100,734
固定資産合計		8,263,960	8,791,558	527,598	6.0	8,708,762
資産合計		27,372,370	26,161,957	1,210,412	4.6	26,825,530

(単位：千円未満切捨て、%)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
		(平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	(平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	金額	増減率	平成 18 年 3 月期 金額
		金額	金額	金額		金額
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金		3,082,707	3,025,248			2,859,558
短期借入金		2,550,489	2,787,634			2,689,668
一年以内償還予定の社債		100,000	100,000			100,000
その他		1,633,921	1,387,000			1,576,233
流動負債合計		7,367,118	7,299,882	67,235	0.9	7,225,460
固定負債						
社債		200,000	300,000			300,000
長期借入金		2,032,602	2,875,670			2,729,613
退職給付引当金		2,285,938	2,267,170			2,258,062
その他		1,541,055	1,532,893			1,540,532
固定負債合計		6,059,596	6,975,734	916,138	13.1	6,828,208
負債合計		13,426,714	14,275,617	848,902	5.9	14,053,669
(少数株主持分)						
少数株主持分		-	234,564	-	-	232,509
(資本の部)						
資本金		-	5,896,879	-	-	5,896,879
資本剰余金		-	3,435,599	-	-	3,435,599
利益剰余金		-	2,570,467	-	-	3,336,419
土地再評価差額金		-	1,018,249	-	-	1,018,249
その他有価証券評価差額金		-	213,235	-	-	228,521
為替換算調整勘定		-	584,157	-	-	479,805
自己株式		-	429,368	-	-	431,492
資本合計		-	12,120,905	-	-	13,004,371
負債、少数株主持分 及び資本合計		-	26,161,957	-	-	26,825,530
(純資産の部)						
株主資本						
資本金		5,896,879	-	-	-	-
資本剰余金		3,435,599	-	-	-	-
利益剰余金		4,177,537	-	-	-	-
自己株式		439,735	-	-	-	-
株主資本合計		13,070,281	-	-	-	-
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金		201,717	-	-	-	-
土地再評価差額金		1,030,389	-	-	-	-
為替換算調整勘定		459,008	-	-	-	-
評価・換算差額等合計		773,098	-	-	-	-
少数株主持分		102,276	-	-	-	-
純資産合計		13,945,656	-	-	-	-
負債及び純資産合計		27,372,370	-	-	-	-

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨て、%)

科 目	期 別	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
売上高		16,638,631	15,668,796	969,834	6.2	21,974,497
売上原価		9,021,252	9,224,807	203,554	2.2	12,747,167
売上総利益		7,617,378	6,443,989	1,173,389	18.2	9,227,330
販売費及び一般管理費		6,125,761	5,811,269	314,492	5.4	7,773,507
営業利益		1,491,616	632,719	858,897	135.7	1,453,822
営業外収益						
受取利息及び配当金		85,274	51,007			103,197
為替差益		187,859	312,350			288,753
その他		126,887	253,692			237,556
営業外収益 計		400,022	617,050	217,027	35.2	629,507
営業外費用						
支払利息		158,212	199,334			256,186
借入手数料		22,110	35,657			85,269
その他		14,256	49,960			41,052
営業外費用 計		194,578	284,951	90,372	31.7	382,508
経常利益		1,697,060	964,817	732,242	75.9	1,700,822
特別利益						
固定資産売却益		3,590	59,592			83,537
損害賠償金		-	42,592			43,489
その他		-	21,630			57,035
特別利益 計		3,590	123,815	120,224	97.1	184,062
特別損失						
過年度給料手当		272,441	-			-
減損損失		115,602	-			-
固定資産売却及び廃棄損		2,283	43,356			99,870
関係会社清算損失引当金 繰入額		-	41,104			36,468
その他		20,561	1,650			31,839
特別損失 計		410,888	86,110	324,777	377.2	168,178
税金等調整前四半期 (当期)純利益		1,289,762	1,002,522	287,239	28.7	1,716,706
法人税等		171,675	244,060	72,385	29.7	228,749
過年度未払法人税等 戻入額		-	-	-	-	46,940
少数株主利益 又は少数株主損失()		54,233	17,119	71,353	416.8	7,112
四半期(当期)純利益		1,063,853	775,582	288,271	37.2	1,542,010

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位：千円未満切捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前期末残高	5,896,879	3,435,599	3,336,419	431,492	12,237,405
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	208,118		208,118
当四半期純利益	-	-	1,063,853	-	1,063,853
自己株式の取得	-	-	-	8,242	8,242
土地再評価差額金取崩額	-	-	12,139	-	12,139
従業員奨励福利基金繰入額	-	-	2,477	-	2,477
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計	-	-	841,117	8,242	832,875
当四半期末残高	5,896,879	3,435,599	4,177,537	439,735	13,070,281

(単位：千円未満切捨て)

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
前期末残高	228,521	1,018,249	479,805	766,965	232,509	12,771,861
当四半期中の変動額						
剰余金の配当	-	-	-	-	-	208,118
当四半期純利益	-	-	-	-	-	1,063,853
自己株式の取得	-	-	-	-	-	8,242
土地再評価差額金取崩額	-	-	-	-	-	12,139
従業員奨励福利基金繰入額	-	-	-	-	-	2,477
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	26,803	12,139	20,796	6,133	334,786	340,919
当四半期中の変動額合計	26,803	12,139	20,796	6,133	334,786	1,173,794
当四半期末残高	201,717	1,030,389	459,008	773,098	102,276	13,945,656

4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨て)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,289,762	1,002,522	1,716,706
減価償却費		416,837	454,262	653,123
減損損失		115,602	-	-
受取利息及び受取配当金		85,274	51,007	103,197
支払利息		158,212	199,334	256,186
為替差損(為替差益)		130,794	167,059	226,295
売上債権の減少額(増加額)		104,545	41,932	311,924
たな卸資産の減少額(増加額)		1,201,874	68,099	194,158
仕入債務の増加額(減少額)		84,008	271,843	199,199
その他		117,601	227,402	31,130
小 計		868,626	1,456,325	2,409,084
利息及び配当金の受取額		91,016	81,776	122,724
利息の支払額		158,460	203,479	259,337
法人税等の支払額		182,473	213,693	218,665
営業活動によるキャッシュ・フロー		618,708	1,120,929	2,053,806
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の純増減額		-	1,092,637	1,092,637
投資有価証券の取得による支出		250,125	500,188	500,217
投資有価証券の売却による収入		500,000	541,789	541,908
有形・無形固定資産の取得による支出		488,030	576,317	743,349
有形・無形固定資産の売却による収入		29,705	508,737	580,223
貸付けによる支出		10,037	12,350	23,766
貸付金の回収による収入		28,068	40,505	47,211
その他		12,717	135,604	125,320
投資活動によるキャッシュ・フロー		177,701	1,230,419	1,119,968
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		133,387	1,953,080	1,992,140
長期借入れによる収入		73,853	3,000,000	3,000,000
長期借入金の返済による支出		779,050	2,001,598	2,160,348
社債の償還による支出		100,000	2,400,000	2,400,000
自己株式の取得による支出		8,242	397,768	399,892
配当金の支払額		181,249	117,763	140,251
少数株主への配当金の支払による支出		30,372	-	-
少数株主からの払込みによる収入		306,822	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー		851,625	3,870,212	4,092,633
現金及び現金同等物に係る換算差額		38,568	45,441	104,729
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		372,050	1,473,421	814,128
現金及び現金同等物の期首残高		5,796,254	6,584,294	6,584,294
子会社の合併による現金及び現金同等物の増加額		-	26,089	26,089
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		5,424,204	5,136,961	5,796,254

5. セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当四半期(平成 19 年 3 月期第 3 四半期) (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

(単位：千円未満切捨て)

	測量機事業	計測機事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	14,849,923	1,788,708	16,638,631		16,638,631
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高					
計	14,849,923	1,788,708	16,638,631		16,638,631
営業費用	12,397,350	1,820,751	14,218,101	928,913	15,147,014
営業利益又は営業損失()	2,452,572	32,043	2,420,529	(928,913)	1,491,616

前年同四半期(平成 18 年 3 月期第 3 四半期) (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(単位：千円未満切捨て)

	測量機事業	計測機事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	13,878,156	1,790,640	15,668,796		15,668,796
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高					
計	13,878,156	1,790,640	15,668,796		15,668,796
営業費用	12,644,475	1,793,871	14,438,346	597,730	15,036,077
営業利益又は営業損失()	1,233,680	3,230	1,230,449	(597,730)	632,719

(参考) 平成 18 年 3 月期 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

(単位：千円未満切捨て)

	測量機事業	計測機事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	19,114,830	2,859,666	21,974,497		21,974,497
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高					
計	19,114,830	2,859,666	21,974,497		21,974,497
営業費用	16,962,131	2,731,102	19,693,234	827,440	20,520,674
営業利益	2,152,699	128,563	2,281,263	(827,440)	1,453,822

(所在地別セグメント情報)

当四半期(平成 19 年 3 月期第 3 四半期) (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

(単位:千円未満切捨て)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	5,921,403	3,291,751	3,074,594	4,155,447	195,434	16,638,631		16,638,631
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,684,406	1,083,144	49,001	1,289,168		10,105,721	(10,105,721)	
計	13,605,809	4,374,896	3,123,596	5,444,616	195,434	26,744,352	(10,105,721)	16,638,631
営業費用	11,561,400	4,213,084	3,086,082	4,896,978	190,546	23,948,092	(8,801,078)	15,147,014
営業利益	2,044,409	161,811	37,513	547,637	4,887	2,796,259	(1,304,643)	1,491,616

前年同四半期(平成 18 年 3 月期第 3 四半期) (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(単位:千円未満切捨て)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	6,416,375	3,227,382	2,542,812	3,253,876	228,348	15,668,796		15,668,796
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,431,034	669,458	35,279	698,256	492	6,834,522	(6,834,522)	
計	11,847,410	3,896,841	2,578,092	3,952,132	228,841	22,503,318	(6,834,522)	15,668,796
営業費用	10,436,572	4,078,258	2,663,119	3,717,279	218,907	21,114,137	(6,078,060)	15,036,077
営業利益又は営業損失()	1,410,837	181,417	85,026	234,853	9,934	1,389,181	(756,462)	632,719

(参考)平成 18 年 3 月期 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

(単位:千円未満切捨て)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	9,525,393	4,298,014	3,529,915	4,327,203	293,969	21,974,497		21,974,497
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,441,062	854,858	48,645	1,023,538	498	9,368,604	(9,368,604)	
計	16,966,455	5,152,873	3,578,561	5,350,742	294,468	31,343,101	(9,368,604)	21,974,497
営業費用	14,585,010	5,227,271	3,664,898	5,020,660	282,248	28,780,089	(8,259,415)	20,520,674
営業利益又は営業損失()	2,381,445	74,398	86,336	330,081	12,219	2,563,011	(1,109,188)	1,453,822

(海外売上高)

当四半期(平成 19 年 3 月期第 3 四半期) (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

(単位:千円未満切捨て、%)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	3,211,654	3,073,880	4,868,873	646,574	11,800,982
連結売上高					16,638,631
連結売上高に占める 海外売上高の割合	19.3	18.5	29.2	3.9	70.9

前年同四半期(平成 18 年 3 月期第 3 四半期) (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(単位:千円未満切捨て、%)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	3,082,309	2,577,352	3,604,886	815,607	10,080,155
連結売上高					15,668,796
連結売上高に占める 海外売上高の割合	19.7	16.4	23.0	5.2	64.3

(参考)平成 18 年 3 月期 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

(単位:千円未満切捨て、%)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	4,112,427	3,576,282	4,913,853	961,200	13,563,763
連結売上高					21,974,497
連結売上高に占める 海外売上高の割合	18.7	16.3	22.3	4.4	61.7